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ХУЛОСАИ 
ДОНИШГОХИ ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ тодикистон 

БА НОМИ САДРИДДИН АЙНЙ

Диссертатсия дар мавзуи «Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид 
Холзода» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй аз тарафи Самиева Нисо 
Шарбатовна дар кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ба андом 
расидааст.

Самиева Нисо Шарбатовна аз соли 2016 хдмдун унвондуйи 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон кабул шуда, онро соли 2020 хатм намудааст. Холо дар 
вазифаи ассистента кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй фаъолият 
дорад.

Рохбари илмй - Крсимй Саъдй Абдулкодир, номзади илми 
филология, дотсенти кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи 
давлатии омузгори Тодикистон ба номи Садриддин Айнй.

Мавзуи диссертатсия дар даласаи Шурой олимони Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй, аз 27.01.2017, 
карори № 6/8.1. тасдик шудааст.

Имтихонхои минимумы номзадй:
1. Фалсафа - 5 (аъло);
2. Англией - 4 (хуб);
3. Фолклоршиносй - 5 (аъло).
Аз мухокимаи гахкикоти диссертатсионй хулосаи зерин бароварда 

шуд:
Адабиёти гуфторй яке аз бахшхои мухим ва пурбору пургановати 

фарханги миллии тодикй буда, таърихи зухуру инкишофи он ба фарханги 
кабл аз исломии миллати мо пайванди ногусастанй дорад. Дар ин фосилаи 
тулонии замонй адабиёти гуфторй вобаста ба пешрафти домеа, ходисаю 
вокеахои хурду бузурги таърихй, хам аз лихози мазмуну мухтаво ва хам, аз 
лихози шакл ва анвои адабй тахаввул ёфта, ба як рукни мухим ва побардои 
фарханги миллй мубаддал гардидааст. Дар осори гуногунжанри ин адабиёт 
маънавият, ормон, орзую омол ва ахлоку суннати миллй хифз ва аз наел ба 
наел ба таври гуфторй интикол ёфта, то ба замонй мо расидааст. Аз тарафи 
дигар, осори гаронарзиши адабиёти гуфторй бо роххои гуногун ба
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адабиёти навишторй ворид гардида, ба яке аз сарчашмахои мухдмми 
инкишофи адабиёти классикию муосири тодик табдил ёфтааст. Дар 
таърихи адабиёти тодик шоир (аз думла, шоири мардумй) ва нависандаеро 
пайдо кардан душвор аст, ки вай аз адабиёти гуфторй илхом ва мазмуне 
нагирифта бошад. Гузашта аз ин, шоироне кам хастанд, ки бевосита аз 
миёни халк баромада, эдодиёташро бо сабк ва охангхои адабиёти гуфторй 
манзури хонанда намудаанд.

Мавзуи мавриди назари диссертант, низ ба тахкики хусусиятхои 
поэтикии ашъори шоири мардумй Саид Холзода ихтисос дорад, гувохи 
ин андеша аст. Аз ин ру, Саид Холзодаро чун намояндаи адабиёти 
гуфторй хисобида, эдодиёташро, ки аз фазилатхои адабиёти гуфторй низ 
бархурдор нест, бо диди ин ду адабиёти: гуфторй ва навишторй тахдил 
ва тахкик кардани он аз авлавиятхои хос бархурдор буда, ба мухиммияту 
мубрамияти мавзуи тахкик далолат мекунад.

Бо вудуди ин, рузгор ва осори шоири мардумй Саид Холзода дар 
фолклоршиносй ва адабиётшиносии муосири тодик ба таври зарурй 
тахкик нашудааст. Андом до дани пажухиши фарогири илмй дар мавриди 
поэтикаи ашъори шоири мардумй - Саид Холзода имкон медихад, ки 
ашъори ин шоири мардумй ба таври зарурй муаррифй шавад ва макому 
мартабаи у дар адабиёти гуфторй ба таври вокей мушаххас гардад. 
Хддафи интихоби мавзуи мазкур ба хайси проблемаи тахкикоти 
диссертатсионй махз аз хамин ниёзи илмй ва хоса фолклоршиносии 
тодик сарчашма мегирад, ки он бори нахуст мавриди тахкик карор 
мегирад.

Диссертатсия дар доираи накшаи илмии кафедраи назария ва 
таърихи адабиёти Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй тахия гардидааст.

Максади тахкик. Хадафи асосии таълифи диссертатсия омузиши 
амик ва фарогири рузгору осори Саид Холзода ва муайян кардани 
хусусиятхои поэтикии ашъор ва макому дойгохи у дар адабиёти тодики 
садаи XX мебошад.

Вазифахои тахкик. Зимни таълифи тахкикоти мазкур баррасии 
масъалахои зеринро вазифаи мухдмми тахкикот мешуморем:

1. Тахкики хаматарафаи зиндагиномаи шоир дар робита ба 
мухимтарин хо дисаю вокеахои замони зиндагии у;

2. Пажухиши мероси адабии шоир вобаста ба замон ва мухити 
эдодй;

3. Баррасии масоили марбут ба сохторшиносй ва анвои шеърии 
ашъори шоир;

4. Омузиши макому дойгохи жанри достон дар эдодиёти шоир ва 
вижагихои адабию хунарии достонхои у;

5. Тахкики авзони ашъори Саид Холзода, макому дойгохи навъхои 
кофия ва радиф, шевахои истифода ва хунари адабии шоир;
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6. Баррасии мавкеи саноеи адабй, махорати истифодаи санъатхои 
маънавию лафзй ва накши онхо дар фарохам омадани сабки адабии 
шоир;

7. Пажухиши вижагихои корбурди забои, махом ва дойгохи вожахои 
китобй ва мардумй дар матни шеъру достонхои Саид Холзода.

Асосхои назарии тахкик. Муаллиф зимни тахкики мавриди назар 
асосан, ба осори илмии донишмандону мухаххихони ватанй - Р.Амонов, 
В.Асрорй, Б.Шермухаммадов, Н.Файзуллоев, С.Саидов, Р.Рахмонй, 
СДосимй, Д.Рахимй ва дигарон мавриди истифода харор гирифтаанд.

Навгонии илмии тахкик. Диссертатсияи мазкур дар фолклоршиносй 
ва адабиётшиносии тодик нахустин пажухиши монографй ва фарогири 
илмист, ки рузгору поэтикаи ашъори Саид Холзодаро ба хайси як шоири 
мардумй муаррифй менамояд. Мухимтарин лахзахои зиндагй, масири ба 
дахони шеъру адаби тодикии солхои 50-90-и садаи XX ворид гардидани 
шоир бори аввал ба таххих омадааст. Дар диссертатсия баррасй 
гардидани вижагихои шаклию мазмунй, адабию хунарии ашъори дар 
даврахои гуногун офаридаи Саид Холзода, омезиши суннатхои адабии 
классикию фолклорй дар эдодиёти у икдоми нахустин мебошад. Ба таври 
куллй, пахдухои асосии рузгори идтимой ва адабии Саид Холзода дар 
диссертатсия мавриди таххихи комилу фарогир харор гирифта, шахсияти 
адабии у ба хайси як шоири тавоно ва вокеии мардумй муаррифй 
мешавад.

Ахаммияти назарй ва амалии тахкик. Диссертатсия дар самти 
омузиши ахволу осори шоирони мардумии садаи XX, вижагихои хунарй 
ва адабию эдодии онхо икдоми шоиста мебошад. Махсусан, омузиши 
фарогири данбахои шаклию мазмунй, анвои адабй, сабку забони ашъори 
шоирони мардумй, таъсирпазирии онхо аз адабиёти навишторй ва 
гуфторй, истифодаи суннатхои адабиёти классикй ва фолклорй тодик дар 
ашъорашон хам аз нигохи назарй ва хам аз лихози амалй мухим 
мебошанд.

Натида ва хулосахои тахкикоти мазкур барои таълифи китобхои 
дарсй, дастуру васоити таълимй, таълифи рисолахои магистрй ва 
номзадй, тахияи макола ва маърузаю гузоришхои илмй перомуни назми 
гуфтории тодик, ахволу осори шоирони мардумй ва иртиботи адабиёти 
гуфторй бо адабиёти навишторй судманд дониста мешавад.

Бобхои диссертатсия мутобики максаду вазифахои гузошташуда 
тархрезй гардида, тахдилу баррасихо дар сатхи баланди илмй карор 
доранд. Хулосахои диссертант илмй буда, ба талаботи навиштани 
диссертатсияхои илмии Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон мувофик мебошанд.

Мутобикати мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. 
Мавзуъ ва масъалахои диссертатсия дар доираи нишондоди ихтисоси 
10.01.09 - Фолклоршиносй мавриди тахдилу баррасй ва тахкик карор 
дода шудааст.
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Кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй диссертатсияи Самиева 
Нисо Шарбатовнаро дар мавзуи “Поэтикаи ашъори шоири мардумй 
Саид Холзода” кори илмии баандомрасидаи мукаммалу мубрам 
мехисобад. Диссертатсия дар сатхи баланда илмй-тахкикотй таълиф 
шуда, ба талаботи кори диссертатсионй пурра давобгу аст. Фишурдаи 
диссертатсия ва 7 маколаи муаллиф мухтавои асосии дассертатсияро 
инъикос менамоянд. Аз шумори маколахои чопшудаи диссертант 5 адада 
он дар мадаллахои таъйидаамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон интишор гардидаанд:

Бинобар ин, кафедраи назария ва таърихи адабиёт диссертатсияи 
мазкурро аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй барои дифоъ 
дихати дарёфти дарадаи илмии номзада илми филология тавсия 
менамояд.

Иштирок доштанд: 14нафар:
Натидаи овоздахй: «тарафдор» -14 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест. 
Карори №7 аз 30.01.2024

Салихов Ш.А., доктори илми 
филология, профессор, мудари 
кафедраи назария ва таърихи 
адабиёти ДДОТ ба номи Садриддин 
Айнй

Котиби илмии кафедра: Шоев А. А.

Имзои Ш.А. Салихов ва А.А. Шоевро тасдак мекунам:

устафозода А.
Сардори раёсати кадрхо ва корхог
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй

Сурога: 734003, Чумхурии То дики 
ш. Душанбе, х. Рудакй 121.
Тел.: +992 (37) 224 13 83 
e-mail: info@tgpu.tj 
www.tgpu.ti
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